РЕШЕНИЕ – проект
от «___» ___________2023 года                                                                    № _____

О внесении изменений
в решение Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от 11.03.2010 № 85
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства ХМАО - Югры от 10.02.2023 № 51-п "О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей", со статьёй 24 Устава городского поселения Лянтор», в целях предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, принимающим (принявшим) участие в специальной военной операции, являющихся арендаторами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор,
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор                    от 11.03.2010 № 85 «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор» (в редакции от 28.04.2016 № 189) следующие изменения:
1.1 В наименовании решения слова «за земли, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Лянтор и предоставленные в аренду без проведения торгов».
1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Лянтор и предоставленные в аренду без проведения торгов, согласно приложению.».

1.3. Заголовок приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Лянтор и предоставленные в аренду без проведения торгов».

1.4. Пункт 1.1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления общих правил и порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Лянтор и предоставленные в аренду без проведения торгов.».
1.5. Пункт 1.2 приложения к решению признать утратившим силу.
1.6 Приложение к решению дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5. При предоставлении неделимого земельного участка в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора арендная плата за земельный участок определяется пропорционально площади занимаемых помещений в объекте недвижимого имущества, находящегося на земельном участке.».
1.7. Заголовок раздела III приложения к решению изложить в следующей редакции:
«3. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы».

1.8. Приложение к решению дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. Порядок предоставления отсрочки внесения арендной платы, возможности расторжения договоров аренды или одностороннего отказа от договоров аренды без применения штрафных санкций гражданам, принимающим (принявшим) участие в специальной военной операции, являющимся арендаторами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор
Предоставить гражданам, принимающим (принявшим) участие в специальной военной операции, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящим военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - гражданин), гражданину, являющемуся индивидуальным предпринимателем, юридическому лицу, в котором гражданин является единственным учредителем (участником), единоличным исполнительным органом в одном лице, в случае если указанные граждане являются арендаторами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор (далее - арендатор):

1) отсрочку внесения арендной платы, начисленной за период прохождения гражданами, указанными в абзаце первом настоящего раздела, военной службы или оказания ими добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - отсрочка, период отсрочки), на следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору земельного участка в период отсрочки;

направление арендатором арендодателю уведомления о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

задолженность по арендной плате, начисленная за период отсрочки, подлежит уплате со дня окончания периода отсрочки, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

2) возможность расторжения договоров аренды или одностороннего отказа от договоров аренды без применения штрафных санкций на следующих условиях:

 направление арендатором арендодателю уведомления о расторжении до-говора аренды или одностороннем отказе от договора аренды, дате и времени возврата арендодателю арендуемого имущества с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» либо контракта о добровольном со-действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

договор аренды подлежит расторжению или считается прекращенным со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды или одностороннем отказе от договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды или односторонним отказом от договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Совета депутатов                   Временно исполняющий
городского поселения Лянтор                      полномочия Главы города
_____________ А.В. Нелюбин                      ________________ С.П. Жестовский
Исполнитель: заместитель начальника управления градостроительства, имущественных и земельных отношений

Опара Станислав Николаевич _______________ 14.03.2023 г
СОГЛАСОВАНИЕ:
	№ п/п
	Должность
	Ф.И.О. подпись
	Примечание
	Даты визирования

	дата вх.
	дата исх.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Начальник управления градостроительства, имущественных и земельных отношений
	С.Г. Абдурагимов

	2
	Начальник управления по организации деятельности Администрации города
	М.В. Парамонова

	3
	Начальник юридического отдела
	В.А. Мунтян

	4
	Антикоррупционная экспертиза

	В.А. Мунтян

Пояснительная записка

к Проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор

«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Лянтор

от 11.03.2010 № 85»

Принятие настоящего решения связано с необходимостью конкретизации порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, а также установления порядка предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, принимающим (принявшим) участие в специальной военной операции, являющихся арендаторами земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор.

Начальник управления градостроительства,
имущественных и земельных отношений                                     С. Г. Абдурагимов

                                                                                                           14.03.2023